[image: image1.png]

	Постановление администрации НАО от 16.02.2018 N 28-п
(ред. от 26.07.2021)
"Об утверждении Порядка предоставления права пользования участком недр местного значения для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых, необходимых для целей выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования"

	Документ предоставлен КонсультантПлюс

 HYPERLINK "https://www.consultant.ru" \o "Ссылка на КонсультантПлюс" www.consultant.ru

Дата сохранения: 19.09.2022

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16 февраля 2018 г. N 28-п
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ
УЧАСТКОМ НЕДР МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ДЛЯ РАЗВЕДКИ И ДОБЫЧИ
ОБЩЕРАСПРОСТРАНЕННЫХ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ, НЕОБХОДИМЫХ
ДЛЯ ЦЕЛЕЙ ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ, РЕКОНСТРУКЦИИ,
КАПИТАЛЬНОМУ РЕМОНТУ, РЕМОНТУ И СОДЕРЖАНИЮ АВТОМОБИЛЬНЫХ
ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановления администрации НАО от 26.07.2021 N 194-п)

Руководствуясь частью 1 статьи 18 Закона Российской Федерации от 21.02.1992 N 2395-1 "О недрах", частью 2 статьи 9 закона Ненецкого автономного округа от 30.10.2012 N 82-ОЗ "О недропользовании", Администрация Ненецкого автономного округа постановляет:
1. Утвердить Порядок предоставления права пользования участком недр местного значения для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых, необходимых для целей выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования согласно Приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.
Временно исполняющий
обязанности губернатора
Ненецкого автономного округа
А.В.ЦЫБУЛЬСКИЙ
Приложение
к постановлению Администрации
Ненецкого автономного округа
от 16.02.2018 N 28-п
"Об утверждении Порядка предоставления
права пользования участком недр
местного значения для разведки и
добычи общераспространенных
полезных ископаемых, необходимых
для целей выполнения работ
по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту, ремонту и
содержанию автомобильных
дорог общего пользования"
ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ УЧАСТКОМ НЕДР МЕСТНОГО
ЗНАЧЕНИЯ ДЛЯ РАЗВЕДКИ И ДОБЫЧИ ОБЩЕРАСПРОСТРАНЕННЫХ ПОЛЕЗНЫХ
ИСКОПАЕМЫХ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ
ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ, РЕКОНСТРУКЦИИ, КАПИТАЛЬНОМУ РЕМОНТУ,
РЕМОНТУ И СОДЕРЖАНИЮ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановления администрации НАО от 26.07.2021 N 194-п)

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Российской Федерации от 21.02.1992 N 2395-1 "О недрах", законом Ненецкого автономного округа от 30.10.2012 N 82-ОЗ "О недропользовании" и определяет процедуру предоставления права пользования участком недр местного значения для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых, необходимых для целей выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования (далее - предоставление права пользования участком недр местного значения).
2. Принятие решения о предоставлении права пользования участком недр местного значения осуществляется Департаментом природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа (далее - Департамент).
3. Право пользования участком недр местного значения предоставляется юридическим лицам, заключившим гражданско-правовые договоры на выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" или Федеральным законом от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" (далее - заявители).
4. Для получения права пользования участком недр местного значения заявители направляют в адрес Департамента заявку, которая должна содержать:
1) наименование и организационно-правовую форму, основной государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации, идентификационный номер налогоплательщика, адрес места нахождения, телефон, факс и адрес электронной почты (при наличии) юридического лица;
(пп. 1 в ред. постановления администрации НАО от 26.07.2021 N 194-п)
2) наименование участка недр, содержащего общераспространенные полезные ископаемые, с указанием географических координат угловых точек участка недр;
3) объемы общераспространенных полезных ископаемых, необходимые для целей выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования, с указанием годовых объемов добычи.
5. К заявке прилагаются следующие документы:
1) копии учредительных документов;
2) копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица;
3) копия свидетельства о постановке заявителя на учет в налоговом органе;
4) копия гражданско-правового договора на выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования, заключенного в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" или Федеральным законом от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц";
5) предложения заявителя по условиям пользования недрами, включая предложения по проведению геологоразведочных работ на участке недр с указанием видов, объемов, сроков проведения работ;
6) сведения о финансовых возможностях заявителя, необходимых для выполнения работ, связанных с намеченным пользованием участком недр местного значения, включая документальные данные о наличии собственных и (или) привлеченных средств:
копию бухгалтерского баланса на последнюю отчетную дату с отметкой налогового органа о его принятии;
справку из налогового органа по месту учета заявителя об исполнении налогоплательщиком обязанностей по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций, выданной налоговыми органами не ранее чем за месяц до подачи заявки;
копии договора займа, кредита, банковской гарантии (в случае привлечения средств на осуществление деятельности на участке недр);
7) сведения о наличии технического оборудования, квалифицированных специалистов для ведения работ на участке недр:
сведения о кадровом составе, квалифицированных специалистах заявителя или подрядной организации, которые будут непосредственно осуществлять работы на участке недр (копия штатного расписания, копии дипломов квалифицированных специалистов), заверенных заявителем или подрядной организацией и представленных в адрес Департамента с соблюдением требований федерального законодательства, регулирующего отношения, связанные с обработкой персональных данных;
перечни технических средств, необходимых для проведения работ на участке недр местного значения, с доказательством их принадлежности заявителю или подрядной организации (копии паспортов технических средств, договоров купли-продажи, актов приема-передачи), заверенные заявителем или подрядной организацией;
копии подрядных договоров, заключенных заявителем (в случае привлечения подрядчиков для выполнения работ на участке недр местного значения);
8) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени заявителя (копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении физического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности) (далее - руководитель). В случае если от имени заявителя действует иное лицо, к заявке прилагается доверенность на осуществление действий от имени заявителя, заверенная печатью заявителя (при ее наличии) и подписанная руководителем заявителя или уполномоченным этим руководителем лицом, либо нотариально удостоверенная доверенность. В случае если указанная доверенность подписана лицом, уполномоченным руководителем заявителя, заявление должно содержать также документ, подтверждающий полномочия такого лица.
(пп. 8 в ред. постановления администрации НАО от 26.07.2021 N 194-п)
6. Все прилагаемые к заявке копии документов, если иное не предусмотрено настоящим Порядком, должны быть заверены подписью руководителя и печатью организации (последнее - при наличии).
7. Документы и сведения, перечисленные в пунктах 4 и 5 настоящего Порядка, могут быть поданы в виде электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона "Об электронной подписи".
8. Перечень документов и сведений, установленных пунктами 4 и 5 настоящего Порядка, является исчерпывающим. Требование о предоставлении иных документов и сведений не допускается.
Заявитель вправе представить документы и сведения, указанные в подпунктах 2, 3, абзаце третьем подпункта 6 пункта 5 настоящего Порядка, по собственной инициативе.
(в ред. постановления администрации НАО от 26.07.2021 N 194-п)
9. Заявка в день поступления в Департамент регистрируется в качестве входящего документа.
В случае непредставления заявителем по собственной инициативе документов, указанных в подпунктах 2, 3, абзаце третьем подпункта 6 пункта 5 настоящего Порядка, Департамент в срок, не превышающий 3 рабочих дней со дня регистрации заявки, осуществляет направление запросов в государственные органы, в распоряжении которых находятся указанные документы.
(в ред. постановления администрации НАО от 26.07.2021 N 194-п)
10. Заявка с прилагаемыми документами рассматривается Департаментом в течение 20 дней со дня ее регистрации в Департаменте (в случае поступления полного пакета документов, указанных в пунктах 4 и 5 настоящего Порядка) или с даты поступления в полном объеме сведений, запрошенных в соответствии с пунктом 9 настоящего Порядка.
11. Основания отказа в предоставлении права пользования участком недр местного значения:
(в ред. постановления администрации НАО от 26.07.2021 N 194-п)
1) заявка не соответствует требованиям, установленным настоящим Порядком;
2) заявитель умышленно представил о себе неверные сведения;
3) заявитель не представил и не может представить доказательств того, что обладает или будет обладать квалифицированными специалистами, необходимыми финансовыми и техническими средствами для эффективного и безопасного проведения работ;
4) в случае предоставления заявителю права пользования участком недр местного значения не будут соблюдены антимонопольные требования.
12. Мотивированный отказ в предоставлении права пользования участком недр местного значения направляется заявителю в течение 5 дней со дня окончания ее рассмотрения.
(в ред. постановления администрации НАО от 26.07.2021 N 194-п)
13. При отсутствии оснований для отказа в предоставлении права пользования участком недр местного значения Департамент в течение 5 дней со дня окончания ее рассмотрения принимает решение о предоставлении права пользования участком недр местного значения в форме распоряжения.
(в ред. постановления администрации НАО от 26.07.2021 N 194-п)
14. Департамент в течение 30 дней со дня принятия решения о предоставлении права пользования участком недр местного значения осуществляет оформление, государственную регистрацию и выдачу лицензии.